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Estetika bez metafyzikyje nesmysl.

(Jindřich Chalupecký: O vznešenosti umění)

Text, v němž se vynoří biografický autor, se ani dnes neřídí jen vnějším

řádem empirie historické či psychické (kterou by navozoval autor

životopisný), nýbrž řádem imanence uměleckého textu v souladu s profilem

autora implikovaného, generovaného čtenářskou recepcí!

(Zdeněk Mathauser: Literární dílo a skutečnost)

Úvod

Nazvali jsme naši práci Existenciální motivy v díle Jana Čepa.

Tento název může někoho mylně svádět k domněnce, že budeme

hovořit o existencialismu, tedy o existencialismu v literatuře, předem

proto říkáme, že tomu tak není: V žádném případě není naším cílem

dokázat, že námi vybraný autor náleží k tomu či onomu filozofickému

směru.

Namísto toho se pokusíme ukázat, jak jisté filozofické pojmy a

pojmové konstrukce, především pak pojem existence,

korespondují s některými motivy z oblasti krásné literatury, a na

základě toho se pokusit vytvořit obraz člověka své doby,

nazývané doba moderní. Slovo existencialismus přitom

považujeme za metapojem reflektující explicitní reflexi existence;

užívání tohoto pojmu, neřku-li snaha vtěsnat do jeho extenze dílo

autora, který mimochodem existencialismus sám kritizoval, by nás

nutily vést zobecňující hranice mezi jmény, která v naší práci

zaznějí, a proto se mu pokud možno vyhýbáme.

Důvody, proč jsme si z oblasti krásné literatury vybrali právě Jana

Čepa, máme dva. Ten první je naznačen lety vymezujícími Čepovu

životní dráhu: 1902 - 1974. Je jedním z těch, kteří plně prožili neklid

prvních dvou třetin dvacátého století: skomírající byrokracii

rakouského císařství, obě světové války s intermezzem demokracie

první republiky a Mnichova, stalinský socialismus. Jako člověk

původem z venkova navíc citlivěji než jiní vnímal narušení

Původního vztahu k domovu, tradici a půdě, zapříčiněném mimo jiné

také ojedinělou dynamikou průmyslového rozvoje. Je tak jedním z

těch, kteří v nejvyšší možné míře na vlastní kůži poznali, co je

moderní doba a kdo je moderní člověk.

Druhý důvod není o nic méně oprávněný: Moderní doba, jak si

ukážeme, je tradičně charakterizována ztrátou boha jakožto garanta

smyslu a cíle lidského života. Čep byl věřícím křesťanem katolické

konfese a této skutečnosti přikládal ve svém díle nemalou váhu.

Přesto a navzdory všem antimodernistickým opatřením katolické

církve v druhé polovině devatenáctého a první polovině dvacátého

století neuhýbal pohledem před rozkladem tehdejšího světa, stejně

jako nezamlčel vliv této úzkostné zkušenosti na svou víru. Literárně

nebyl ani tendenčním propagátorem katolické religiozity, ani se

nakonec nepřiklonil k apokalyptické mystice, u nás reprezentované

staroříšským Josefem Florianem. Jeho texty poctivě nesou veškerou

tíhu moderní doby: Odkrývají nám prostor, v němž náboženská víra

přestává být souhrnem jistot a stává se krokem do nezajištěnosti.

Knižní prvotina, povídkový soubor Dvojí domov, vyšla tehdy

čtyřiadvacetiletému Janu Čepovi v roce 1926. Nejen pro tuto knihu,

ale i pro všechny autorovy následující prozaické tituly je příznačná

naprostá fabulační strohost: Vlastně se v těch čepovských vesnicích

a městech dohromady nic nestane\ vystihl kdosi. Drama Čepových

postav se nerodí ve sledu nejrůznějších událostí, nenacházíme zde

klasický příběh, nýbrž mnohem spíše situaci, v níž se životní

příběh koncentruje a v níž hrdina, tížen neopakovatelností

okamžiku, v metaforické rovině rozhoduje (anebo utíká před

rozhodnutím) nikoli přednostně o tom, jaké budou jeho další osudy,

ale o tom, kdo je on sám. Nachází, anebo ztrácí svoji identitu, tedy

vlastně vše. Zde také zřejmě můžeme nalézt hlavní příčinu toho, že

výhradním žánrem Čepových próz není román, vyžadující

zpravidla složitější syžetové konstrukce, ale povídka. Jediná Čepová

Próza jako román označovaná, Hranice stínu, si toto označení

získala spíše pro svůj textový rozsah.
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Vnímaná závažnost vztahu mezi obsahem a formou výpovědi

nakonec Čepa dovedla během padesátých let k úplnému opuštění

povídkového žánru a volbě eseje jakožto primární organizace

literárního textu. Tato žánrová proměna u Čepa souvisí s historicky

podmíněnou proměnou funkce uměleckého díla, jež se ve specificky

daných podmínkách vnější nesvobody stává mravním gestem,

neoddělitelným od autorova subjektu, od jeho života a postojů.

V procesu autobiograficky pojatého zautentičnění tvorby a

oslabením estetické funkce textu ve prospěch funkce sdělovací

jakoby se nám potom zúžilo možné interpretační pole na oblast

autorova ideologického světonázoru - ovšem pouze dokud i tento

proces nezačneme číst jako text svého druhu.
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1. Existence

1.1. Situativnost literární postavy

V úvodu jsme si naznačili, že nejobecnějším motivem Čepových

próz je jejich zaměření na lidskou situaci. Za základ naší

interpretační práce jsme si zvolili povídku, která tuto charakteristiku

splňuje beze zbytku. Vyšla v již zmíněné Čepově prvotině Dvojí

domov.

V povídce nazvané Do města je chlapec František vyslán svými

rodiči do města pro skleněné tabulky. Povídka je exponovaná slovy

Františkova otce: "Však on už ví, zpříma za nosem!" smál se otec,

když se matka ještě starala, trefí-li František2 Čtenář pokročí sotva

o pár řádek a hle: Přišel na rozcestí a rozvažoval: napravo či

nalevo? Doma říkali, aby šel pořád rovnou. Ale jak jít rovnou, když

jsou tu dvě cesty, jedna zahýbá vpravo a druhá vlevo, a žádná nejde

rovnou? František udělá pár kroků po cestě vlevo, a vrátí se. Stojí a

rozvažuje, a nebe je nad ním modré a hluboké jako oči lesních

panen bez úsměvu3 Je zřejmé, že něco není v pořádku. Jde o

rozpor mezi otcovými slovy a Františkovou zkušeností. Smyslu

tohoto textu se dobereme pouze tehdy, zachováme-li mu maximální

věrnost.

František přichází na rozcestí a nás zajímá: O co mu nyní jde?

Nabízí se odpověď: František řeší, jak se dostane do města. Nebo

jiná: František řeší, která z cest je správná. Obě odpovědi jsou však

textu nepřiměřené. V něm se totiž František táže, jak jít rovnou, když

jsou tu dvě cesty. To v žádném případě není hra se slovy. Pro

Františka jako pro dítě mají otcova slova absolutní platnost, v nich se

jako dítě schovává před odpovědností za svobodnou volbu. Tady se

však muselo něco stát: František dostal úkol, má před sebou vážný
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c/74. Jenže děti před sebou vážné cíle nemají. Když František došel

na rozcestí, ocitnul se v situaci kvalitativně nesrovnatelné se vším,

co do této chvíle poznal. Jeho dosavadní jistota, kterou prožíval v

ochranné náruči svých rodičů, je od základu otřesena - však on už

ví, rovnou za nosem - ale copak to jde? A ke všemu se ležérnost a

samozřejmost onoho "však on už ví" právě teď mění na imperativní

"říkali, aby šel rovnou za nosem". Se svou situací se František zatím

nevyrovnal, nadále chápe otcova slova absolutně. Jenže v

absolutnosti svého nároku se otcův výrok, aby šel rovnou za nosem,

stává nesplnitelným. Mezi touto zásadní nesplnitelností, a přesto

vznášeným nárokem na platnost vzniká napětí.

Abychom mohli odpovídajícím způsoben interpretovat význam

tohoto napětí, či dokonce abychom jej identifikovali jako metaforický

korelát určité pojmové konstrukce filozofie, pro to si musíme nejprve

vytvořit půdu pod nohama. Budeme se muset zabývat způsobem

užívání některých pojmů, především pak pojmem existence a jeho

adjektivní transpozicí existenciální.

1.2. Pojem existence

V jazyce západního myšlení nás pojem existence zajímá od své

pozice ve struktuře jazyka devatenáctého století. Filozofické tázání

této doby se vyznačuje nadvládou Hegelova abstraktního systému,

označovaného jako idealismus. Nezískali bychom pro naši práci

mnoho, kdybychom se zde snažili podat podrobnější náčrt této na

pochopení náročné koncepce. Bude nás zajímat pouze potud,


[…]


o vnitřním životě svého autora. I proto nemůžeme přehlédnout

skutečnost, že byl křesťanem katolické konfese. Jak již jsme

zmiňovali v úvodu práce, on sám přikládá tomuto faktu nemalý vliv

na svou tvorbu: Není pochyb o tom, že z tvorby básníka a umělce,

který je zároveň věřícím katolíkem, je si nemožné odmyslit tuto

podstatnou skutečnost... Jeho vesmír jí bude nesen a organizován,

jeho vidění světa jí bude zcela prostoupeno, psychologie jeho

postav, jejich pohnutky a činy jí budou určovány, jeho děje se budou

rozvíjet k podobenství jejích skutečností, zkrátka jeho dílo jí bude

orientováno jako svým Oběžníkem, ukazovatelem smyslu a směru 90

V naší práci jsme si však zřetelně ukázali, že Čep svým

prozaickým dílem tento rámec katolické religiozity výrazně překročil:

Právě on jako člověk náboženský, aniž by otázku náboženskou ve

svých prózách explikoval, podal obraz člověka, jemuž se jeho

náboženské zajištění zhroutilo a který se hrozí toho, že napříště

bude muset vystačit pouze s vírou. S vírou živenou nadějí, stejně

jako podkopávanou pochybnostmi.

Vytvořil obraz člověka, který přišel o bezpečí domova a rodiny,

člověka vykořeněného z rodného kraje, odtrženého od tradic svých

předků, člověka, který zůstal sám sobě napospas: člověka

moderního, uvězněného ve vlastní existenci. Jeho důraz na

konkrétní lidskou situaci koresponduje s Heideggerovým

pojmem "bytí ve světě" (In-der-Welt-Sein) a vrženosti.

Nostalgii moderního člověka po časech tradicí dané existenciální

zajištěnosti, která je nesena pocity viny a odcizení, vyjadřuje

napětím a střetem časoprostorových metafor dětství a dospělosti.

Svoboda a odpovědnost za svobodu jsou u Čepa dvojznačné
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motivy: Činí člověka člověkem, ale zároveň mu jsou vězením.

Tak je pro bytí člověka nevyhnutelný přídech tragedie.

Přes tuto propast pesimismu může člověka přenést naděje

existenciální (nezajištěné) víry, kterou křesťan Čep hlásá ve svých

esejích. Ale postavám jeho povídek je pouhá naděje nejednou málo,

chtějí jistotu, a proto je pro ně vlastní existence ještě tíživější.

Do krize mezilidských vztahů, která vrhá tápajícího člověka do

osamění, v Čepově díle specifickým způsobem promlouvá

fenomén smrti druhého člověka, která v očích Čepových postav

proměňuje mrtvého z neosobního Ono v lidské Ty.

Nástup totalitních systémů, jenž se nese ve jménu útěku člověka

před odpovědností za vlastní existenci, je autorovi nakonec

důvodem opustit mnohoznačnost estetického sdělení a promlouvat

nadále k lidem jednoznačná slova, jež jsou existenciální výzvou k

uskutečnění světa, ve kterém svobodný člověk nalezne svůj domov.

Nepokojné je srdce lidské, povzdychá Čep spolu s Augustinem.

Ale nepokojná je také moderní doba, nepokojný je celý moderní

svět, protože chybí ten, kdo by mu dopřál pokoje. A ti, kdo se

nabízejí, ukazují se nakonec být těmi, kdo člověka oberou i o

jeho lidství.

Postavy Čepových próz upomínají na Kierkegaarda, když

přemýšlel o Abrahámovi. Pro něj je to otec víry. Ten, kdo na svou

víru vsadil, co měl nejcennějšího: Izáka. Co ale jestli zvolil špatně?

Co když se zmýlil? Jak se asi Abrahámův čin jeví z perspektivy boží,

sub specie aeternitatis? Na tyto sžírající otázky je slyšet pouze

mlčení. Mlčení, které tíží moderního člověka, až jej dožene k

sebevraždě anebo vraždě. Kierkegaard se nezapotácel a dal

odpověď na otázku po vlastní existenci: Jsem Abraham, i kdybych

měl být vrah. Je to odpověď hrdinská, ale Čepový postavy nejsou

takoví hrdinové, na rozdíl od Kierkegaarda se potácí z koutu do
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rohu, úpí pod břemenem svobody, trápí se na rozcestích a nejednou

selhávají.

Filosoficky se dnes Čepův hrdina, moderní člověk, zdá být

překonán. Hleděl zachránit sebe sama, usiloval o svou vlastní

spásu, o naplnění svého vlastního života. Zhroutil se mu sice obraz

světa, ale jaksi zapomněl, že svět samotný tu zůstává dál a že

potřebuje lidskou péči.

Postavami, které samy sebe neberou s takovou vážností, jež je

vždy na úkor okolního světa, jsou Cikáni ze stejnojmenné povídky.

Nový tón, který zaznívá z této povídky, se pod vlivem historických

událostí nemohl v Čepově tvorbě rozezvučet naplno. Dříve než v

nich lidé spatřili osvobozující gesto ze zajetí existence, zemřeli

Cikáni v nacistických továrnách na smrt.
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Resumé:

This work is an interpretation of some special motives in the prose

of a Czech writer Jan Cep (1902 - 1974). They are correlates of

philosophical conceptions and cocneptional constructions of modem

times, above all the conception of existence and its adjective

transposition which is existential. We can see that interest in human

being in real human situation is typical for the Cep's work. This real

human situation brings the necessity of choice which means higher

limits of responsibility for her/him decisious. At the same time he

portrays a human being who is threatrened by the insecurity of

his/her own existence and runs to thedreamy security of the

patological individualism or collectivism. The change of creativity in

the French exilein the 50's was interpreted as a motiv of

existecialism. Cep forsook his prose work and starts to be in an

opposition against Comunnists as a journalist of the Radio Free

Europe.
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