Mgr. Michal Grus

Rigiorózní práce: Existenciální motivy v díle Jana Čepa

Oponent práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Posudek oponenta :

Práce tohoto zaměření mívají dvě typické metodologické slabiny. Převáží-li hledisko filozofické, hrozí hyperinterpretace a zároveň redukcionismus, kde text, je povýšen na ilustraci či alegorii filozofických idejí, přičemž vše, co z koncepce vybočuje, je eliminováno. Opačným (a častějším) nedostatkem je empirismus, který kvůli složitosti a rozmanitosti literárního materiálu filozofický potenciál díla rozměňuje a znemožňuje odhalit (pochopit) skrytý řád autorova myšlenkového světa.

M. Grus, inspirovaný tradicí fenomenologických a hermeneutických přístupů k literatuře, těmto úskalím úspěšně čelí. Přispívá k tomu již volba autorské osobnosti s výraznou duchovní integritou a upřednostnění zřetele k existenciálním motivům před otázkou, zda a do jaké míry náleží J. Čep k existencialismu jako filozofickému směru, což by bylo podstatně méně zajímavé. Hlavně však se projevuje jako erudovaný, soustředěný, trpělivý a na svůj věk velmi zralý interpret s jemným citem pro literaturu jako důležitý znak lidského bytí v kulturních kontextech 20. století. Vždy přitom dokáže z Čepovy tvorby bezpečně vystihnout ty nejvýmluvnější příklady lidsky významných situací, nasycených symbolickými přesahy.

Žánrem práce je výrazně a vyváženě strukturovaná monografická esej, vystavěná na šesti obsažných kapitolách, které představují objevné klíče k pochopení Čepovy tvorby, vedou čtenáře k zamyšlení, k vědomí souvislostí a jsou už de facto netradiční čepovskou monografií i pro širší veřejnost.

Několik připomínek: Literatura předmětu neuvádí základní publikaci, která s věcí souvisí, totiž knihu Vl. Papouška *Existencialisté* (2004), pojednávající o existenciálních fenoménech v české próze 20. století (Čepovi, řazenému k „ontologicky akcentované próze“ anticipující u nás existencialismus je tu věnováno na různých místech celkem asi 20 stran). K tomuto opomenutí autor práce jistě zaujme stanovisko, podotýkám jen, že se jedná o značně rozdílné přístupy, panoramatický a „hloubkový“.

Pokud jde o výklad jednotlivých motivů resp. filozofemat, bylo by pochopitelně možno tu či tam dávat jiné důrazy, upozorňovat i na další aspekty. Např. subkapitola *Smrt* by mohla být propracovanější, vždyť pro Čepa je „vábení smrti“ neobyčejně příznačné, a tato mortalita zasahovala řadu tvůrců 30. let (srv. tituly jako *Kohout plaší smrt*, *Triumf smrti*, *Halasovu pozdější maximu „neumírat smrtí, životem umřít“* apod.). *Obraz dětství* by mohl být zasazen i do kontextu dobové prózy (Hostovský) a expresionismu; souvisí s archetypem ztraceného ráje, se stýskáním po přirozeném světě, z čehož zřejmě pramení i všudypřítomná lítost (elegičnost), která určuje citové ladění těchto poetických próz, jež ale zůstává poněkud ve stínu interpretova zájmu. Jen ojediněle zarazí nepřesnost - např. tvrzení „druzí lidé jsou Františkovi peklem“ (s. 49) v existencialistickém duchu zveličuje situaci, vyjadřující spíš plachost a ustrašenost venkovského dítěte, žijícího ještě ve světě pohádek.

Finální kapitolu *Boj a hra* vnímám jako spíše programovou než interpretační. Souvislost s Čepovou tvorbou je tu poněkud vnějšková, nejspíš i proto, že tento tvůrce rozpor mezi bojovně angažovaným a „čistým“ uměním nikdy příliš neprožíval a neřešil: jeho doménou byla domnívám se eticky naléhavá kontemplace, což je asi pozice umělecky významnější než tyto krajnosti.

Na několika místech zůstaly nezkorigované překlepy (tloukli čeli 53, vztahy dávali 62, ke své meznímu bodu 45, psychopatologické úlevy 46, citát z Holana chybně porušující jambický rytmus „Pojď, budeme si raději číst“ (místo raděj) 33, tichot hodin a oddechování dětí přerušovali její vzlykot 30.

Významným aspektem této práce je úmysl prostřednictvím konkrétní osobnosti uvažovat o funkci literatury v moderním světě. Práce je tedy v souladu se svým hermeneutickým principem zároveň výpovědí o subjektu interpretově a naléhavě kontrastuje s časem komercializace, který zdá se literaturu neodvratně redukuje na formu zábavy a zbavuje katarzního smyslu.

Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze 12. června 2006

Josef Pitvrke

.....
Podpis oponenta rigorózní práce